
 

 

 

2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų 

investicijų programos ir Ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

„Naujos kartos Lietuva“ administravimo 

taisyklių  

10 priedas 

 

 

IŠLAIDŲ DEKLARAVIMO IR PRAŠYMŲ EUROPOS KOMISIJAI SUMOKĖTI 

FINANSINĮ ĮNAŠĄ RENGIMO IR TEIKIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Išlaidų deklaravimo ir prašymų Europos Komisijai rengimo ir teikimo tvarkos apraše 

(toliau – Aprašas) reglamentuojama: 

1.1. išlaidų deklaravimo Europos Komisijai – mokėjimo paraiškų ir sąskaitų Europos 

Komisijai, valdymo pareiškimo rengimo ir teikimo – tvarka, kai Europos Komisijai deklaruojamos 

Europos Sąjungos (toliau – ES) fondų lėšomis finansuojamų ir (ar) bendrai finansuojamų projektų, 

įgyvendinamų pagal 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programą (toliau – 

Investicijų programa), patirtos išlaidos;  

1.2. prašymų Europos Komisijai sumokėti finansinį įnašą (toliau – prašymas Europos 

Komisijai), valdymo deklaracijos ir auditų santraukos rengimo ir teikimo tvarka, kai atsiskaitoma už 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės (toliau – EGADP) lėšomis finansuojamų ir 

(ar) bendrai finansuojamų projektų, įgyvendinamų pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo priemonės planą „Naujos kartos Lietuva“, patvirtintą 2021 m. liepos 28 d. Tarybos 

įgyvendinimo sprendimu dėl Lietuvos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo 

patvirtinimo (toliau – Planas „Naujos kartos Lietuva“), pasiektus rezultatus. 

2. Administruojant Investicijų programos ir EGADP lėšas dalyvaujančios institucijos Aprašo 

1.1 ir 1.2 papunkčiuose nurodytus dokumentus rengia ir teikia Europos Komisijai, laikydamosi 

Reglamento (ES) 2021/1060 (taikoma ES fondams), Reglamento (ES) 2021/241 (taikoma EGADP), 

Reglamento (ES, Euratomas) 2018/1046, Vadovaujančiosios, administruojančiosios ir audito 

institucijų funkcijų, įgyvendinant Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą „Naujos kartos 

Lietuva“, paskirstymo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. lapkričio 25 

d. nutarimu Nr. 1322 „Dėl pasirengimo administruoti Europos Sąjungos lėšas ir jų administravimo“ 

(toliau – Plano „Naujos kartos Lietuva“ funkcijų paskirstymo taisyklės), Lietuvos Respublikos 

finansų ministro 2021 m. liepos 2 d. įsakymo Nr. 1K-237 „Dėl funkcijų paskirstymo įgyvendinant 

2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programą“ (toliau – funkcijų paskirstymo 

įsakymas), finansų ministro tvirtinamų 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų 

programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ 

administravimo taisyklių (toliau – Investicijų programos ir Plano „Naujos kartos Lietuva“ 

administravimo taisyklės), finansų ministro tvirtinamų Projektų administravimo ir finansavimo 

taisyklių (toliau – Projektų administravimo ir finansavimo taisyklės), finansų ministro tvirtinamų 

Finansinių priemonių įgyvendinimo taisyklių (toliau – Finansinių priemonių taisyklės) ir 

vadovaujančiosios institucijos, tarpinės institucijos Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, 

administruojančiųjų ir audito institucijų susitarimą dėl bendradarbiavimo (toliau – Bendradarbiavimo 

susitarimas) nuostatų. 

3. Viešoji įstaiga Centrinė projektų valdymo agentūra, atliekanti Investicijų programos 

administruojančiosios institucijos funkcijas (toliau – Investicijų programos administruojančioji 

institucija CPVA) ir Plano „Naujos kartos Lietuva“ administruojančiosios institucijos funkcijas 

(toliau – Plano „Naujos kartos Lietuva“ administruojančioji institucija CPVA), rengia Aprašo 1.1 ir 



2 

 

 

1.2 papunkčiuose nurodytus dokumentus ir (ar) gauna jiems parengti reikalingą informaciją iš 

Investicijų programos ir Plano „Naujos kartos Lietuva“ administravimo taisyklių XII skyriaus 

trečiajame skirsnyje nurodytų institucijų, naudodamasi Europos Sąjungos investicijų administravimo 

informacine sistema (toliau – INVESTIS), vadovaudamasi viešosios įstaigos Centrinės projektų 

valdymo agentūros direktoriaus nustatyta INVESTIS naudojimo tvarka. Jeigu INVESTIS funkcinės 

galimybės laikinai neužtikrinamos, Investicijų programos administruojančioji institucija CPVA ir 

Plano „Naujos kartos Lietuva“ administruojančioji institucija CPVA dokumentus rengia 

naudodamasi kitomis techninėmis priemonėmis, informacija jai teikiama popierine forma arba kitu 

suderintu būdu.  

4. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Aprašo 2 punkte 

nurodytuose teisės aktuose. 

 

II SKYRIUS 

IŠLAIDŲ DEKLARAVIMAS EUROPOS KOMISIJAI 

 

PIRMASIS SKIRSNIS 

MOKĖJIMO PARAIŠKŲ EUROPOS KOMISIJAI RENGIMAS IR TEIKIMAS 

 

5. Investicijų programos administruojančioji institucija CPVA, siekdama deklaruoti Europos 

Komisijai išlaidas, vadovaudamasi Reglamento (ES) 2021/1060 91 ir 92 straipsniais ir Investicijų 

programos ir Plano „Naujos kartos Lietuva“ administravimo taisyklių 224–226 punktais, rengia 

atskirai pagal kiekvieną ES fondą, kurio lėšomis finansuojama Investicijų programa, ataskaitinių 

metų mokėjimo paraiškas Europos Komisijai, įtraukdama į jas apskaitos sistemoje (INVESTIS) 

ataskaitiniais metais atsakingų administruojančiųjų institucijų užregistruotas projektų deklaruotinas 

Europos Komisijai išlaidas, grąžintinas, grąžintas, panaikintas ir nesusigrąžintinas lėšas (toliau – 

grąžintinos ir grąžintos lėšos), koreguojančius įrašus ir kitą Reglamento (ES) 2021/1060 91 ir 

92 straipsniuose nurodytą informaciją, ir pagal Reglamento (ES) 2021/1060 XXIII priede nustatytą 

formą per Informacinę Europos Sąjungos 2021–2027 metų fondų valdymo sistemą (toliau – 

SFC2021) teikia Europos Komisijai:  

5.1. iki n metų spalio 31 dienos – mokėjimo paraišką Europos Komisijai už ataskaitinių metų 

laikotarpį nuo n metų liepos 1 dienos (pirmųjų ataskaitinių metų pradžia – išlaidų tinkamumo 

finansuoti pradžios diena) iki n metų rugsėjo 30 dienos, į kurią įtraukiamos pripažintos 

deklaruotinomis Europos Komisijai išlaidos nuo n metų gegužės 1 dienos iki rugsėjo 30 dienos. Į 

pirmąją mokėjimo paraišką Europos Komisijai įtraukiamos pripažintos deklaruotinomis Europos 

Komisijai išlaidos nuo išlaidų tinkamumo finansuoti pradžios datos; 

5.2. iki n + 1 metų vasario 28 dienos – mokėjimo paraišką Europos Komisijai už ataskaitinių 

metų laikotarpį nuo n metų liepos 1 dienos (pirmųjų ataskaitinių metų pradžia – išlaidų tinkamumo 

finansuoti pradžios diena) iki n + 1 metų sausio 31 dienos, į kurią įtraukiamos pripažintos 

deklaruotinomis Europos Komisijai išlaidos iki n + 1 metų vasario 28 dienos; 

5.3. iki n + 1 metų gegužės 31 dienos – paskutinę mokėjimo paraišką Europos Komisijai už 

ataskaitinių metų laikotarpį nuo n metų liepos 1 dienos (pirmųjų ataskaitinių metų pradžia – išlaidų 

tinkamumo finansuoti pradžios diena) iki n + 1 metų birželio 30 dienos, į kurią įtraukiamos 

pripažintos deklaruotinomis Europos Komisijai išlaidos iki n + 1 metų balandžio 30 dienos, išskyrus 

atvejus, nurodytus Aprašo 17 punkte. 

6. Atsakingos administruojančiosios institucijos užtikrina, kad duomenys, reikalingi 

mokėjimo paraiškoms Europos Komisijai parengti, būtų nuolat ir nedelsiant registruojami 

INVESTIS, o pasibaigus Aprašo 5 punkte nurodytam atitinkamam išlaidų pripažinimo 

deklaruotinomis Europos Komisijai laikotarpiui per 2 darbo dienas patikrina suvestų duomenų 

teisingumą ir pagal poreikį duomenis pakoreguoja arba papildo.  

7. Investicijų programos administruojančioji institucija CPVA, rengdama Aprašo 5 punkte 

nurodytą atitinkamo ataskaitinio laikotarpio ES fondo mokėjimo paraišką Europos Komisijai: 



3 

 

 

7.1. per 3 darbo dienas nuo Aprašo 5.1–5.3 papunkčiuose nurodytos atitinkamo mokėjimo 

paraiškos Europos Komisijai ataskaitinio laikotarpio pabaigos INVESTIS, atsižvelgdama į 

Reglamento (ES) 2021/1060 91 ir 92 straipsniuose nustatytus reikalavimus, suformuoja mokėjimo 

paraiškos Europos Komisijai duomenis, taip sudarydama mokėjimo paraiškos Europos Komisijai 

išlaidų sąrašą, į kurį įtraukiamos ataskaitinio laikotarpio atsakingų administruojančiųjų institucijų 

pripažintos deklaruotinomis Europos Komisijai išlaidos, grąžintinos ir grąžintos lėšos, koreguojantys 

įrašai, ir kitas Reglamento (ES) 2021/1060 XXIII priede nustatytas mokėjimo paraiškos Europos 

Komisijai prieduose pateikiamas ataskaitas, įskaitant ataskaitas apie finansinėms priemonėms 

įgyvendinti išmokėtas sumas; 

7.2. į atitinkamo ataskaitinio laikotarpio mokėjimo paraiškos Europos Komisijai išlaidų sąrašą 

pripažintas deklaruotinomis Europos Komisijai išlaidas, grąžintinas ir grąžintas lėšas, koreguojančius 

įrašus įtraukia kaupiamuoju būdu nuo Aprašo 5.1–5.3 papunkčiuose nurodytos ataskaitinių metų 

pradžios iki Aprašo 5.1–5.3 papunkčiuose nurodytos atitinkamo ataskaitinio laikotarpio pabaigos, 

grupuodama pagal Investicijų programos prioritetus ir regionų kategorijas; 

7.3. apie INVESTIS pateiktus mokėjimo paraiškos Europos Komisijai duomenis tą pačią 

darbo dieną per INVESTIS informuoja vadovaujančiąją instituciją ir atsakingas 

administruojančiąsias institucijas; 

7.4. per 2 darbo dienas nuo mokėjimo paraiškos Europos Komisijai duomenų INVESTIS 

pateikimo dienos vadovaujančiąją instituciją informuoja apie į mokėjimo paraišką Europos Komisijai 

neįtraukiamas pripažintas deklaruotinomis Europos Komisijai išlaidų sumas, nurodydama 

neįtraukimo priežastis. 

8. Vadovaujančioji institucija per 7 darbo dienas nuo Aprašo 5.1–5.3 papunkčiuose nurodytos 

atitinkamo rengiamos mokėjimo paraiškos Europos Komisijai ataskaitinio laikotarpio pabaigos 

dienos (arba nedelsdama, kai informaciją gauna vėliau) INVESTIS registruoja Bendradarbiavimo 

susitarime nurodytą informaciją, reikalingą mokėjimo paraiškai Europos Komisijai parengti, ir (arba) 

Investicijų programos administruojančiąją instituciją CPVA informuoja dėl Aprašo 11.1.3 

papunktyje nurodytų išlaidų (ne)įtraukimo į mokėjimo paraišką Europos Komisijai. 

9. Investicijų programos administruojančioji institucija CPVA, gavusi Aprašo 8 punkte 

nurodytą informaciją ir atsižvelgdama į Aprašo 10–15 punktų nuostatas, pagal poreikį papildomai 

patikslinusi į rengiamos mokėjimo paraiškos Europos Komisijai išlaidų sąrašą įtrauktų projektų 

išlaidų, grąžintinų ir grąžintų lėšų, koreguojančių sumų deklaruotinumo Europos Komisijai 

požymius, mažindama deklaruojamų Europos Komisijai išlaidų sumą ir atsižvelgdama į kitas 

mokėjimo paraiškos Europos Komisijai ataskaitas, patvirtina mokėjimo paraiškos Europos Komisijai 

duomenis ir, vadovaudamasi Aprašo 5 punktu, per SFC2021 pateikia mokėjimo paraišką Europos 

Komisijai. 

10. Investicijų programos administruojančioji institucija CPVA, įtraukdama į atitinkamo 

ataskaitinio laikotarpio mokėjimo paraišką Europos Komisijai pripažintas deklaruotinomis Europos 

Komisijai ir (ar) deklaruotinas Europos Komisijai išlaidas ir (ar) tikslindama rengiamos mokėjimo 

paraiškos Europos Komisijai duomenis, turi vadovautis šiomis nuostatomis: 

10.1. Į mokėjimo paraišką Europos Komisijai gali būti įtrauktos tik išlaidos, nustatytos kaip 

tinkamos finansuoti ir deklaruoti Europos Komisijai pagal Investicijų programos ir Plano „Naujos 

kartos Lietuva“ administravimo taisykles, Projektų administravimo ir finansavimo taisykles ir 

Finansinių priemonių taisykles ir nesusijusios su valstybės narės kokios nors pareigos neįvykdymu 

pagal Sutartį dėl ES veikimo (toliau – Sutartis), dėl kurio Europos Komisija yra pateikusi pagrįstą 

nuomonę pagal Sutarties 258 straipsnį. 

10.2. Jeigu iš ES fondų lėšų projektui įgyvendinti skiriamas avansas, avansu išmokėtos lėšos 

įtraukiamos į mokėjimo paraišką Europos Komisijai tada, kai jos vadovaujantis Investicijų programos 

ir Plano „Naujos kartos Lietuva“ administravimo taisyklių nuostatomis pripažįstamos 

deklaruotinomis Europos Komisijai išlaidomis. 

10.3. Pripažintos deklaruotinomis Europos Komisijai išlaidos, patirtos įgyvendinant 

projektus, apimančius finansines priemones, į mokėjimo paraišką Europos Komisijai įtraukiamos 

vadovaujantis Reglamento (ES) 2021/1060 92 straipsnio nuostatomis: 



4 

 

 

10.3.1. Jei finansinės priemonės įgyvendinamos pagal Reglamento (ES) 

2021/1060 59 straipsnio 1 dalį, mokėjimo paraiškoje Europos Komisijai nurodomos galutiniams 

gavėjams, kaip nurodyta Reglamento (ES) 2021/1060 68 straipsnio 1 dalies a, b ir c punktuose, 

išmokėtos visos sumos arba, kai teikiamos garantijos, sumos, atidėtos dėl garantijų sutarčių.  

10.3.2. Jei finansinės priemonės įgyvendinamos pagal Reglamento (ES) 

2021/1060 59 straipsnio 2 dalį: 

10.3.2.1. į pirmą mokėjimo paraišką Europos Komisijai, vadovaujantis Reglamento (ES) 

2021/1060 92 straipsnio 2 dalies a punktu, įtraukiama pagal projekto sutartį finansinei priemonei 

įgyvendinti sumokėta suma, kuri negali viršyti 30 procentų visos pagal atitinkamą projekto sutartį 

įsipareigotos skirti ES fondų lėšų sumos, atsižvelgiant į susijusį prioritetą ir regionų kategoriją, kai 

taikytina;  

10.3.2.2. į vėlesnes mokėjimo paraiškas Europos Komisijai, vadovaujantis Reglamento (ES) 

2021/1060 92 straipsnio 2 dalies b punktu, įtraukiamos tinkamos finansuoti išlaidos, kaip nurodyta 

Reglamento (ES) 2021/1060 68 straipsnio 1 dalyje;  

10.3.2.3. ne vėliau kaip paskutinių ataskaitinių metų mokėjimo paraiškose Europos Komisijai 

pateikiama informacija apie Aprašo 10.3.2.1 papunktyje nurodytos sumos patvirtinimą. 

10.4. Išlaidos, susijusios su Reglamento (ES) 2021/1060 15 straipsnyje nurodytų reikiamų 

sąlygų įvykdymu, į mokėjimo paraišką Europos Komisijai įtraukiamos vadovaujantis Reglamento 

(ES) 2021/1060 15 straipsnio 5 ir 6 dalimis, mokėjimo paraiškos Europos Komisijai išlaidų 

ataskaitoje pateikiant komentarą apie reikiamos sąlygos (ne)įvykdymą. 

10.5. Kai projektui įgyvendinti skiriamos vieno ar daugiau ES fondų, vienos ar daugiau 

programų ir kitų ES priemonių lėšos, į mokėjimo paraišką Europos Komisijai įtraukiama projekto 

sutartyje nustatyta tvarka apskaičiuota išlaidų suma. Išlaidos, deklaruotos pagal kitus ES fondus, 

priemones ir (ar) programas, į rengiamą mokėjimo paraišką Europos Komisijai neįtraukiamos.  

11. Rengiant mokėjimo paraišką Europos Komisijai, turi būti atsižvelgta į visus 

vadovaujančiosios ir audito institucijų, Europos Audito Rūmų, Europos Komisijos ir kitų institucijų 

auditų ir (arba) patikrinimų rezultatus – pateiktus pastebėjimus, rekomendacijas ir kitą turimą 

informaciją, (galimai) turinčią įtakos išlaidų tinkamumui finansuoti ir deklaruoti Europos Komisijai. 

Investicijų programos administruojančioji institucija CPVA, atsižvelgdama į auditų ir (arba) 

patikrinimų rezultatus: 

11.1. jei auditų ir (arba) patikrinimų rezultatai yra susiję su į rengiamą mokėjimo paraišką 

Europos Komisijai įtrauktinomis deklaruotinomis Europos Komisijai išlaidomis, į mokėjimo paraišką 

Europos Komisijai neįtraukia deklaruotinų Europos Komisijai išlaidų, susijusių su projektais, dėl 

kurių pateikti auditų ir (arba) patikrinimų rezultatai bei rekomendacijos, kai rekomendacijos buvo 

pateiktos, vadovaudamosi šiomis nuostatomis: 

11.1.1. atsakinga administruojančioji institucija nėra atlikusi su pastebėjimu ir rekomendacija, 

jei rekomendacija buvo teikta, susijusio įtariamo pažeidimo tyrimo ir (arba) kitų veiksmų, siekdama 

nustatyti netinkamų finansuoti išlaidų paplitimą ir (arba) sisteminio pobūdžio neatitikimus (toliau – 

kiti veiksmai), arba yra atlikusi pažeidimo tyrimą ir (arba) kitus veiksmus, tačiau pastebėjimą ir 

rekomendaciją pateikusio subjekto pritarimas atliktiems veiksmas ir rekomendacijos įgyvendinimo 

priemonei dar nėra gautas, į mokėjimo paraišką Europos Komisijai neįtraukiamos su nustatytu 

neatitikimu susijusios deklaruotinos Europos Komisijai išlaidos (įskaitant susijusias netiesiogines 

projekto išlaidas), neatsižvelgiant į pastebėjime ir (ar) rekomendacijoje nurodytą (jeigu nurodytas) 

netinkamoms finansuoti išlaidoms apskaičiuoti taikytiną santykinį dydį;  

11.1.2. atsakinga administruojančioji institucija yra atlikusi su pastebėjimu ir rekomendacija, 

jei rekomendacija buvo teikta, susijusį įtariamo pažeidimo tyrimą ir (ar) kitus veiksmus ir yra gautas 

pastebėjimo ir rekomendaciją pateikusio subjekto pritarimas pastebėjimo ir rekomendacijos 

įgyvendinimo priemonei, į mokėjimo paraišką Europos Komisijai neįtraukiamos atlikus pažeidimo 

tyrimą ir (ar) kitus veiksmus nustatytos netinkamos finansuoti išlaidos; 

11.1.3. atsakinga administruojančioji institucija yra atlikusi su pastebėjimu ir rekomendacija, 

jei rekomendacija buvo teikta, susijusį įtariamo pažeidimo tyrimą ir (ar) kitus veiksmus, tačiau yra 

gautas pastebėjimą ir (ar) rekomendaciją pateikusio subjekto nepritarimas rekomendacijos 



5 

 

 

įgyvendinimo priemonei, atsakinga administruojančioji institucija į mokėjimo paraišką Europos 

Komisijai neįtraukiamų išlaidų dydį suderina su vadovaujančiąja institucija; 

11.2. jei pagal iš teisėsaugos ir (arba) kitų institucijų gautą informaciją apie vykstančius 

ikiteisminius ir kitus tyrimus projekto išlaidos yra (galimai) netinkamos finansuoti, į mokėjimo 

paraišką Europos Komisijai neįtraukiamos visos konkretaus projekto išlaidos; 

11.3. jei pagal atsakingos administruojančiosios institucijos užregistruotą informaciją apie 

įtariamą pažeidimą projekto išlaidos yra (galimai) netinkamos finansuoti, į mokėjimo paraišką 

Europos Komisijai neįtraukiamos su konkrečiu pažeidimo tyrimu susijusios (galimai) netinkamos 

finansuoti išlaidos; 

11.4. jei grąžintinos ir grąžintos lėšos (ar jų dalis) įtraukiamos į mokėjimo paraišką Europos 

Komisijai vadovaujantis Aprašo 12 punkto nuostatomis, deklaruotinos Europos Komisijai išlaidos 

netinkamų finansuoti išlaidų suma pakartotinai nemažinamos; 

11.5. išimtiniais atvejais, atliekant Aprašo 11.1.1 papunktyje nustatytus veiksmus, mažinant į 

mokėjimo paraišką Europos Komisijai įtraukiamas išlaidas netinkamų finansuoti išlaidų sumomis, 

vadovaujantis protingumo ir proporcingumo principais, galima neįskaityti į netinkamų finansuoti 

išlaidų sumas su netinkamomis finansuoti išlaidomis susijusių netiesioginių projekto išlaidų;  

11.6. jei dėl auditų ir (arba) patikrinimų rezultatų į ankstesnes mokėjimo paraiškas Europos 

Komisijai ir (arba) sąskaitas Europos Komisijai nebuvo įtrauktos deklaruotos Europos Komisijai 

išlaidos, kurios vėliau nustatytos kaip teisėtos ir tvarkingos (ar jų dalis), visas tokias išlaidas (ar jų 

dalį), vadovaudamosi Reglamento (ES) 2021/1060 98 straipsnio 6 dalimi, įtraukia į rengiamą 

mokėjimo paraišką Europos Komisijai, gavusios:  

11.6.1. rekomendaciją pateikusio subjekto pritarimą sprendimui ir (arba) rekomendacijos 

įgyvendinimo priemonei ir (arba) informaciją, kuria remiantis atmesti įtarimai dėl galimai netinkamų 

finansuoti išlaidų (ar jų dalies), jei deklaruotos Europos Komisijai išlaidos buvo sumažintos atlikus 

laikiną finansinę pataisą, nes vyko šių išlaidų (ar jų dalies) teisėtumo ir tvarkingumo vertinimas (angl. 

ongoing assessment); 

11.6.2. teismo ar kitos ginčų nagrinėjimo institucijos sprendimą, naikinantį sprendimą, pagal 

kurį deklaruotos Europos Komisijai išlaidos buvo sumažintos atlikus galutinę finansinę pataisą 

(išskyrus atvejus, kai tokios išlaidos negalėtų būti įtrauktos pagal Europos Komisijos parengtus 

paaiškinimus ir (ar) gaires).  

12. Projektų vykdytojų grąžintinas ir grąžintas lėšas įtraukiant į mokėjimo paraišką Europos 

Komisijai turi būti vadovaujamasi šiomis nuostatomis: 

12.1. Atsižvelgiant į per ataskaitinį laikotarpį nustatytas projektų vykdytojų grąžintinas lėšas 

turi būti mažinama konkretaus projekto pripažintų deklaruotinomis Europos Komisijai išlaidų suma 

vadovaujantis šiomis nuostatomis (netaikoma lėšoms, grąžinamoms neįvykdžius investicijų 

tęstinumo reikalavimų): 

12.1.1. Grąžintinos lėšos yra susijusios su išlaidomis, kurios yra pripažintos deklaruotinomis 

Europos Komisijai per tą patį ataskaitinį laikotarpį kaip ir nustatytos grąžintinos lėšos arba jau buvo 

deklaruotos Europos Komisijai, bet nebuvo mažinamos praėjusių ataskaitinių metų mokėjimo 

paraiškose Europos Komisijai ir (arba) sąskaitose Europos Komisijai.  

12.1.2. Grąžintina projekto finansavimo lėšų suma iš rengiamoje mokėjimo paraiškoje 

Europos Komisijai deklaruotinų Europos Komisijai išlaidų išskaičiuojama, nelaukiant faktinio lėšų 

susigrąžinimo, proporcingai atimant projekto finansavimo lėšų (tai yra ES struktūrinio fondo arba ir 

Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų) dalis pagal projekto sutartyje arba projekto sutartyje, 

kai įgyvendinami projektai, apimantys finansines priemones, nustatytą projekto finansuojamąją dalį 

pagal atskirus finansavimo šaltinius. Kai projekto vykdytojas ir (arba) partneris prie projekto 

įgyvendinimo prisideda savo lėšomis arba kai įgyvendinant finansines priemones privačios lėšos 

laikomos vienu iš projekto finansavimo šaltinių, atimant grąžintinas projekto finansavimo lėšas turi 

būti koreguojama (mažinama) ir pripažintų deklaruotinomis Europos Komisijai projekto vykdytojo 

ir (arba) partnerio išlaidų dalis proporcingai atsižvelgiant į grąžintinų projekto finansavimo lėšų dalį.  



6 

 

 

12.2. Lėšos, grąžinamos neįvykdžius investicijų tęstinumo reikalavimų, įtraukiamos į 

mokėjimo paraišką Europos Komisijai, kai lėšos yra grąžintos ir pripažintos deklaruotinomis Europos 

Komisijai. 

12.3. Grąžintinos ir grąžintos lėšos nėra įtraukiamos į mokėjimo paraišką Europos Komisijai, 

jei jos yra susijusios su išlaidomis, kurios nebuvo ir (arba) nėra įtrauktos į mokėjimo paraišką Europos 

Komisijai.  

13. Atsakingos administruojančiosios institucijos, taikydamos Aprašo 11–12 ir 22–23 punktų 

nuostatas, privalo užtikrinti, kad deklaruotinos Europos Komisijai išlaidos nebūtų mažinamos kelis 

kartus ta pačia nustatyta netinkamų finansuoti išlaidų suma, prireikus pakartotinai ir (ar) papildomai 

įtraukiant į mokėjimo paraišką Europos Komisijai sumą, kuria buvo sumažintos į ankstesnes 

mokėjimo paraiškas ir (ar) sąskaitas Europos Komisijai įtrauktos išlaidos, jeigu išlaidos patvirtinamos 

kaip teisėtos ir tvarkingos, ir (ar) kuri lygi grąžintinų ir grąžintų lėšų sumai, įtrauktai į rengiamą 

mokėjimo paraišką Europos Komisijai, dėl kurios ankstesnėse mokėjimo paraiškose arba sąskaitose 

Europos Komisijai atliktas išlaidų sumažinimas.  

14. Nustačius, kad pripažintos deklaruotinomis Europos Komisijai išlaidos pagal tų išlaidų 

pripažinimo deklaruotinomis Europos Komisijai datą nebuvo įtrauktos į atitinkamo ataskaitinio 

laikotarpio mokėjimo paraišką Europos Komisijai ir atitinkamai į sąskaitas Europos Komisijai ir (ar) 

dėl vykusio tų išlaidų padarymo teisėtumo ir tvarkingumo vertinimo yra padarytos teisėtai ir 

tvarkingai, pagal Reglamento (ES) 2021/1060 98 straipsnio 6 dalies antrąją pastraipą tokios išlaidos 

įtraukiamos į artimiausias rengiamas mokėjimo paraiškas Europos Komisijai.  

15. Investicijų programos administruojančioji institucija CPVA, atsižvelgdama į 

vadovaujančiosios institucijos pateiktą Aprašo 8 punkte nurodytą informaciją, INVESTIS 

užregistruotą informaciją apie nustatytus ir neištaisytus pažeidimus, savo, vadovaujančiosios 

institucijos, atsakingų administruojančiųjų institucijų atliktų patikrinimų rezultatus, audito 

institucijos, Europos Audito Rūmų, Europos Komisijos ir kitų institucijų atliktų auditų ir (arba) 

patikrinimų rezultatus, nedeklaruoja Europos Komisijai savo apskaitos sistemoje įregistruotų galimai 

netinkamų finansuoti išlaidų sumų, jeigu negali patvirtinti, kad išlaidos tinkamos deklaruoti Europos 

Komisijai, ir (arba), atsižvelgdama į iš audito institucijos ir (arba) vadovaujančiosios institucijos 

gautą informaciją apie (ekstrapoliuotą) finansinę pataisą (už ankstesnius ataskaitinius metus, už 

kuriuos sąskaitos Europos Komisijai jau pateiktos), mažina deklaruotas Europos Komisijai išlaidas. 

16. Atsakingos administruojančiosios institucijos, gavusios informaciją apie visų auditų ir (arba) 

patikrinimų rezultatus ir siekdamos užtikrinti, kad į mokėjimo paraišką Europos Komisijai būtų 

įtrauktos tik tinkamos finansuoti ir deklaruoti Europos Komisijai išlaidos, atlieka Aprašo 10–15 

punktuose nustatytus veiksmus ir INVESTIS registruoja visą audito sekai užtikrinti reikalingą su 

atliekamais veiksmais susijusią informaciją. 

17. Investicijų programos administruojančioji institucija CPVA, vadovaudamasi Investicijų 

programos ir Plano „Naujos kartos Lietuva“ administravimo taisyklių 227 punkto nuostatomis, gali: 

17.1. paprašyti, kad vadovaujančioji institucija Aprašo 7 punkte nurodytą informaciją pagal 

atskirą ES fondą parengtų už kitus, nei Aprašo 5.1–5.3 papunkčiuose nurodytus, ataskaitinius 

laikotarpius ir pateiktų Investicijų programos administruojančiajai institucijai CPVA kitu, nei Aprašo 

7 punkte nustatytu, terminu;  

17.2. vadovaujančiosios institucijos prašymu rengti ir teikti mokėjimo paraiškas Europos 

Komisijai kitais, nei Aprašo 5.1–5.3 papunkčiuose nustatytais, terminais ir už kitus ataskaitinius 

laikotarpius, nepažeisdama Reglamento (ES) 2021/1060 91 straipsnio 1 dalyje nustatytų ribojimų dėl 

per ataskaitinius metus teikiamų mokėjimo paraiškų skaičiaus ir teikimo laikotarpių. 

 

ANTRASIS SKIRSNIS 

SĄSKAITŲ EUROPOS KOMISIJAI RENGIMAS IR TEIKIMAS 

 

18. Investicijų programos administruojančioji institucija CPVA, vadovaudamasi Reglamento 

(ES) 2021/1060 98 straipsniu, Investicijų programos ir Plano „Naujos kartos Lietuva“ 

administravimo taisyklių 228–231 punktais ir Bendradarbiavimo susitarimu, atskirai pagal kiekvieną 



7 

 

 

ES fondą, kurio lėšomis finansuojama Investicijų programa, parengia ataskaitinių metų, apimančių 

laikotarpį nuo n metų liepos 1 dienos (pirmųjų ataskaitinių metų pradžia – išlaidų tinkamumo 

finansuoti pradžios diena) iki n + 1 metų birželio 30 dienos, sąskaitas Europos Komisijai ir per 

INVESTIS pateikia: 

18.1. audito ir vadovaujančiajai institucijoms:  

18.1.1. iki n + 1 metų gruodžio 1 dienos – sąskaitų Europos Komisijai projektą, parengtą Aprašo 

19–21 punktuose nustatyta tvarka; 

18.1.2. iki n + 2 metų sausio 31 dienos – sąskaitų Europos Komisijai projektą, patikslintą pagal 

audito ir vadovaujančiosios institucijų pastabas dėl Aprašo 18.1.1 papunktyje nurodytų sąskaitų 

Europos Komisijai ir valdymo pareiškimo projektų, jeigu pastabos buvo pateiktos; 

18.2. Europos Komisijai iki n + 2 metų vasario 15 dienos (arba n + 2 metų kovo 1 dienos, jei 

terminas pratęstas vadovaujantis Reglamento (ES) 2021/1060 98 straipsnio 2 dalimi) per SFC2021 – 

sąskaitas Europos Komisijai pagal Reglamento (ES) 2021/1060 XXIV priede nustatytą formą, 

patikslintas pagal audito ir vadovaujančiosios institucijų pastabas, jei pastabos buvo pateiktos dėl 

Aprašo 18.1.2 papunktyje nurodytų sąskaitų Europos Komisijai, ir vadovaujančiosios institucijos 

parengtą valdymo pareiškimą pagal Reglamento (ES) 2021/1060 XVIII priede nustatytą formą kartu 

su Reglamento (ES) 2021/1060 98 straipsnio 1 dalyje nurodytais kitais patikinimo rinkinio 

dokumentais.  

19. Investicijų programos administruojančioji institucija CPVA, rengdama Aprašo 18 punkte 

nurodytų ataskaitinių metų konkretaus ES fondo sąskaitas Europos Komisijai, iki n + 1 metų spalio 

1 dienos: 

19.1. INVESTIS, atsižvelgdama į Reglamento (ES) 2021/1060 98 straipsnyje nustatytus 

reikalavimus, pagal visus iš ES fondo finansuojamus Investicijų programos prioritetus ir regionų 

kategorijas suformuoja sąskaitų Europos Komisijai duomenis: 

19.1.1. sąskaitų Europos Komisijai išlaidų sąrašą, į kurį įtraukiamos ataskaitinių metų 

mokėjimo paraiškose Europos Komisijai deklaruotos išlaidos, grąžintinos ir grąžintos lėšos, 

koreguojantys įrašai ir naujos nedeklaruotos grąžintinos ir grąžintos lėšos, kurios susijusios su 

ataskaitiniais metais deklaruotomis Europos Komisijai išlaidomis; 

19.1.2. kitas sąskaitų Europos Komisijai ataskaitas, į kurias įtraukiama kita Reglamento (ES) 

2021/1060 XXIV priede nustatyta informacija, įskaitant informaciją, susijusią su finansinėmis 

priemonėmis; 

19.2. apie INVESTIS sukurtus sąskaitų Europos Komisijai duomenis tą pačią darbo dieną per 

INVESTIS informuoja vadovaujančiąją instituciją ir atsakingas administruojančiąsias institucijas.  

20. Atsakingos administruojančiosios institucijos ir vadovaujančioji institucija iki n + 1 metų 

lapkričio 1 dienos (arba nedelsdamos, kai informacija institucijose gaunama vėliau): 

20.1. atsakingos administruojančiosios institucijos: 

20.1.1. vadovaudamosi Aprašo 22 ir 23 punktų nuostatomis ir atsižvelgdamos į INVESTIS 

užregistruotą ir (ar) turimą informaciją apie įtariamus ir nustatytus pažeidimus, užregistruotas (dėl 

kurių nepriimti sprendimai) ir nustatytas grąžintinas lėšas, auditų ir (ar) savo ir kitų institucijų 

patikrinimų rezultatus ir kitą turimą informaciją apie (galimai) netinkamas finansuoti ir deklaruoti 

Europos Komisijai išlaidas, susijusias su ataskaitiniais metais deklaruotomis Europos Komisijai 

išlaidomis, patikslina Aprašo 19.1.1 papunktyje nurodytą sąskaitų Europos Komisijai išlaidų sąrašą 

ir kitas Aprašo 19.1.2 papunktyje nurodytas sąskaitų Europos Komisijai ataskaitas, jei negali pateikti 

Aprašo 20.1.2.1 papunktyje nurodyto patvirtinimo; 

20.1.2. informuoja Investicijų programos administruojančiąją instituciją CPVA apie Aprašo 

20.1.1 papunktyje nurodytų sąskaitų Europos Komisijai projekto duomenų patikslinimą ir (ar) 

patvirtina, kad: 

20.1.2.1. į sąskaitų Europos Komisijai išlaidų sąrašą ir kitas sąskaitų Europos Komisijai 

ataskaitas įtrauktos deklaruotos Europos Komisijai išlaidos atitinka ES ir Lietuvos Respublikos teisės 

aktuose nustatytus išlaidų tinkamumo finansuoti ir deklaruoti Europos Komisijai reikalavimus, 

atsižvelgta į su išlaidomis susijusias grąžintinas (įskaitant tas lėšas, dėl kurių nepriimti sprendimai) ir 

grąžintas lėšas, įtariamus, nustatytus ir neištaisytus pažeidimus, auditų ir (arba) savo ir kitų institucijų 



8 

 

 

patikrinimų rezultatus ir kitą turimą informaciją apie (galimai) netinkamas finansuoti ir (ar) deklaruoti 

Europos Komisijai išlaidas; 

20.1.2.2. Aprašo 20.1.1 papunktyje nurodytose sąskaitų Europos Komisijai ataskaitose 

duomenys tikslūs ir visa informacija yra INVESTIS; 

20.2. vadovaujančioji institucija: 

20.2.1. parengia ir įkelia į INVESTIS valdymo pareiškimą, į kurį įtraukiama Reglamento (ES) 

2021/1060 XVIII priede nustatyta informacija; 

20.2.2. registruoja INVESTIS Bendradarbiavimo susitarime nurodytą informaciją, reikalingą 

sąskaitoms Europos Komisijai parengti; 

20.2.3. prireikus pateikia Investicijų programos administruojančiajai institucijai CPVA 

pastabas dėl Aprašo 19.1 papunktyje nurodyto sąskaitų Europos Komisijai projekto ir (arba) pagal 

Reglamento (ES) 2021/1060 XXIV priedą patvirtina sąskaitų Europos Komisijai teisingumą. 

21. Investicijų programos administruojančioji institucija CPVA, gavusi Aprašo 20 punkte 

nurodytą informaciją ir atsižvelgdama į Aprašo 22–24 punktų nuostatas, prireikus papildomai 

patikslina sąskaitų Europos Komisijai duomenis ir parengia sąskaitų Europos Komisijai projektą, 

kurį, vadovaudamasi Aprašo 18 punktu, pateikia audito ir vadovaujančiajai institucijoms, o baigusi 

rengti ir tvirtinti dokumentus – Europos Komisijai. 

22. Atsakingos administruojančiosios institucijos, tikslindamos, kaip nustatyta Aprašo 

20.1.1 papunktyje, sąskaitų Europos Komisijai išlaidų sąrašo ir kitų sąskaitų Europos Komisijai 

ataskaitų projektus, atsižvelgia į visų iki n + 1 metų spalio 15 dienos ir prireikus (t. y. Investicijų 

programos administruojančiosios institucijos CPVA prašymu) iki Investicijų programos 

administruojančiosios institucijos CPVA sąskaitų Europos Komisijai projekto ar patikslinto pagal 

audito institucijos pastabas projekto pateikimo audito institucijai dienos gautus auditų ir (arba) 

patikrinimų rezultatus, susijusius su ataskaitiniais metais deklaruotomis Europos Komisijai 

išlaidomis:  

22.1. Jei auditų ir (arba) patikrinimų rezultatai atsakingoje administruojančiojoje institucijoje 

gauti pasibaigus ataskaitiniams metams, tačiau iki Investicijų programos administruojančiosios 

institucijos CPVA sąskaitų Europos Komisijai už ataskaitinius metus projekto ar patikslinto pagal 

audito institucijos pastabas projekto pateikimo audito institucijai dienos ir nebuvo atlikti arba buvo 

atlikti mažesne apimtimi Aprašo 11–12 ir 16 punktuose nustatyti veiksmai, institucijos mažina pagal 

Aprašo 20.1 papunktį į sąskaitas Europos Komisijai įtraukiamas išlaidų sumas: 

22.1.1. Kai susijusios išlaidos (ar jų dalis), vėliau nustatytos kaip teisėtos ir tvarkingos, gali 

būti pagal Reglamento (ES) 2021/1060 98 straipsnio 6 dalies antrąją pastraipą įtrauktos į kitų 

ataskaitinių metų mokėjimo paraiškas Europos Komisijai, institucijos atlieka laikiną finansinę 

pataisą:  

22.1.1.1. Jei nustatytas neatitikimas, atsižvelgdamos į audito institucijos pateiktą 

rekomendaciją, atsakingos administruojančiosios institucijos vertinimą ir (arba) vadovaujančiosios 

institucijos nurodymą, reikalauja papildomo kitų su pastebėjimu ir (arba) rekomendacija susijusių 

išlaidų (pvz., pagal kitas projekto ar kitų projektų sutartis ir (ar) išlaidų kategorijas) vertinimo ir 

vyksta tų išlaidų teisėtumo ir tvarkingumo vertinimas (angl. ongoing assessment), į sąskaitas Europos 

Komisijai įtraukiamos išlaidos mažinamos visa su nustatytu neatitikimu susijusių deklaruotų Europos 

Komisijai išlaidų suma (įskaitant susijusias netiesiogines projekto išlaidas), neatsižvelgiant į 

rekomendacijoje (jei ji pateikta) nurodytą ar taikytiną netinkamoms finansuoti išlaidoms apskaičiuoti 

santykinį dydį. 

22.1.1.2. Jei pagal atsakingos administruojančiosios institucijos užregistruotą informaciją apie 

įtariamą pažeidimą arba grąžintinas lėšas (kai sprendimas dėl pažeidimo ir (arba) grąžintinų lėšų 

nepriimtas) arba pagal iš vadovaujančiosios, teisėsaugos ir (arba) kitų institucijų gautą informaciją 

yra įtarimas, kad deklaruotos Europos Komisijai išlaidos yra galimai netinkamos finansuoti, į 

sąskaitas Europos Komisijai įtraukiamos išlaidos mažinamos visa su įtarimu susijusia išlaidų suma 

(įskaitant susijusias netiesiogines projekto išlaidas). 

22.1.2. Kai susijusios išlaidos (ar jų dalis) nepriklausomai nuo vėlesnio vertinimo, kad yra 

teisėtos ir tvarkingos (išskyrus atvejus, kai atitinkamus sprendimus priima teismas ar kita ginčų 



9 

 

 

nagrinėjimo institucija, jei toks sprendimas priimtas ne dėl nustatytų atsakingos 

administruojančiosios institucijos sprendimo procedūrinių neatitikimų), negali būti įtrauktos 

(pakartotinai deklaruotos) į paskesnių ataskaitinių metų mokėjimo paraiškas Europos Komisijai, 

institucijos atlieka galutinę finansinę pataisą: 

22.1.2.1. Jei atsakinga administruojančioji institucija yra atlikusi su pastebėjimu ir 

rekomendacija, jei rekomendacija buvo teikta, susijusį įtariamo pažeidimo tyrimą ir (ar) kitus 

veiksmus ir yra gautas pastebėjimą ir rekomendaciją pateikusio subjekto pritarimas pastebėjimo ir 

rekomendacijos įgyvendinimo priemonei, į sąskaitas Europos Komisijai įtraukiamos išlaidos 

mažinamos atlikus pažeidimo tyrimą nustatyta netinkamų finansuoti išlaidų suma. 

22.1.2.2. Jei nustatytas neatitikimas nereikalauja papildomo kitų su pastebėjimu ir 

rekomendacija, jei rekomendacija buvo teikta, susijusių išlaidų (pvz., pagal kitas projekto ar kitų 

projektų sutartis ir (ar) išlaidų kategorijas) vertinimo ir atsakinga administruojančioji institucija nėra 

atlikusi su pastebėjimu ir rekomendacija susijusio įtariamo pažeidimo tyrimo ir (ar) kitų veiksmų ar 

yra atlikusi su pastebėjimu ir rekomendacija susijusį įtariamo pažeidimo tyrimą ir (ar) kitus veiksmus, 

tačiau pastebėjimą ir rekomendaciją pateikusio subjekto pritarimas pastebėjimo ir rekomendacijos 

įgyvendinimo priemonei dar nėra gautas, į sąskaitas Europos Komisijai įtraukiamos išlaidos 

mažinamos su pastebėjime ir rekomendacijoje nurodyta preliminaria klaidos suma (įskaitant 

susijusias netiesiogines projekto išlaidas) arba atlikus pažeidimo tyrimą ir (ar) kitus veiksmus 

nustatyta netinkamų finansuoti išlaidų suma (įskaitant susijusias netiesiogines projekto išlaidas), 

atsižvelgiant į vadovaujančiosios institucijos vertinimą, kuri suma turi būti taikoma kaip galutinė 

finansinė pataisa, arba nemažinamos, jei, vadovaujančiosios institucijos vertinimu, galutinė finansinė 

pataisa neturi būti taikoma. Galutinės finansinės pataisos (ne)taikymas suderinamas su 

vadovaujančiąja institucija. 

22.1.2.3. Jei priimtas sprendimas dėl pažeidimo ir (arba) grąžintinų lėšų kitais atvejais, nei 

nurodyta Aprašo 22.1.2.1 ir 22.1.2.2 papunkčiuose, į sąskaitas Europos Komisijai įtraukiamos 

išlaidos mažinamos nustatyta netinkamų finansuoti išlaidų suma (įskaitant susijusias netiesiogines 

projekto išlaidas). 

22.1.3. Išimtiniais atvejais, kai atsakinga administruojančioji institucija atlieka Aprašo 

22.1.2.1 ir 22.1.2.2 papunkčiuose nustatytus veiksmus, mažindama į sąskaitas Europos Komisijai 

įtraukiamas išlaidas netinkamų finansuoti išlaidų sumomis, vadovaudamasi protingumo ir 

proporcingumo principais ir su Investicijų programos administruojančiąja institucija CPVA 

suderinusi konkretų Aprašo 22.1.2.1 ir 22.1.2.2 papunkčiuose nustatytų veiksmų, kurių netiesioginės 

projekto išlaidos gali būti neskaičiuojamos, skaičių, gali neįskaityti į netinkamų finansuoti išlaidų 

sumas su netinkamomis finansuoti išlaidomis susijusių netiesioginių projekto išlaidų.  

22.2. Jei su pastebėjimu ir rekomendacija, jei rekomendacija buvo teikta, susijęs įtariamo 

pažeidimo tyrimas ir (ar) kiti veiksmai yra baigiami po n + 1 metų spalio 15 dienos, tačiau iki 

Investicijų programos administruojančiosios institucijos CPVA sąskaitų Europos Komisijai projekto 

ar patikslinto pagal audito institucijos pastabas projekto pateikimo audito institucijai dienos ir 

nustatoma didesnė netinkamų finansuoti išlaidų suma nei suma, kuria buvo sumažintos į jau 

patikslintas sąskaitas Europos Komisijai už ataskaitinius metus įtrauktos išlaidų sumos, Investicijų 

programos administruojančioji institucija CPVA gali paprašyti atsakingos administruojančiosios 

institucijos patikslinti sąskaitų Europos Komisijai išlaidų sąrašą ir kitas susijusias ataskaitas įtraukiant 

visą nustatytų netinkamų finansuoti išlaidų sumą. 

22.3. Jei auditų ir (arba) patikrinimų rezultatai atsakingoje administruojančiojoje institucijoje 

gauti po n + 1 metų spalio 15 dienos, atsakingos administruojančiosios institucijos privalo INVESTIS 

atlikti į sąskaitų Europos Komisijai išlaidų sąrašą įtrauktų išlaidų mažinimą ir (arba) registruoti 

susijusią aktualią informaciją arba Investicijų programos administruojančioji institucija CPVA gali 

paprašyti atsakingos administruojančiosios institucijos patikslinti sąskaitų Europos Komisijai išlaidų 

sąrašą ir kitas ataskaitas atsižvelgiant į naujai pateiktus auditų ir (arba) patikrinimų rezultatus iki 

Investicijų programos administruojančiosios institucijos CPVA sąskaitų Europos Komisijai už 

ataskaitinius metus projekto ar patikslinto pagal audito institucijos pastabas projekto pateikimo audito 

institucijai dienos.  



10 

 

 

23. Atsakinga administruojančioji institucija, gavusi visų auditų ir (arba) patikrinimų 

rezultatus ir siekdama užtikrinti, kad į sąskaitas EK būtų įtrauktos tik tinkamos finansuoti išlaidos, 

atlieka Aprašo 20–22 punktuose nustatytus veiksmus, INVESTIS registruodama už ataskaitinius 

metus deklaruotų Europos Komisijai išlaidų mažinimo veiksmus, užtikrindama, kad Aprašo 

22 punkte nurodytais atvejais į sąskaitas Europos Komisijai įtrauktos deklaruotos Europos Komisijai 

išlaidos nebūtų mažinamos kelis kartus ta pačia nustatyta netinkamų finansuoti išlaidų suma.  

24. Investicijų programos administruojančioji institucija CPVA, atsižvelgdama į atsakingų 

administruojančiųjų ir vadovaujančiosios institucijų, kaip nustatyta Aprašo 20 punkte, pateiktą 

informaciją ir INVESTIS iki n + 1 metų lapkričio 15 dienos esančią informaciją apie galimai 

netinkamas finansuoti ir (ar) deklaruoti Europos Komisijai išlaidas, jei negali patvirtinti, kad jos 

tinkamos deklaruoti Europos Komisijai, nustatytas netinkamas finansuoti deklaruotas Europos 

Komisijai išlaidas, įregistruotas grąžintinas lėšas arba grąžintas lėšas, įtariamus ir (arba) nustatytus ir 

neištaisytus pažeidimus, savo, vadovaujančiosios institucijos, atsakingų administruojančiųjų 

institucijų atliktų patikrinimų rezultatus, audito institucijos, Europos Audito Rūmų, Europos 

Komisijos ir kitų institucijų atliktų auditų ir (arba) patikrinimų rezultatus, taip pat atsižvelgdama į iš 

audito institucijos ir (arba) vadovaujančiosios institucijos gautą informaciją apie (ekstrapoliuotą) 

finansinę pataisą (kuria siekiama sumažinti likutinį bendrą klaidos dažnį iki 2 procentų) ir (ar) 

finansines pataisas pagal Reglamento (ES) 2021/1060 103 straipsnį ir atlikdama deklaruotų Europos 

Komisijai išlaidų mažinimo veiksmus, į sąskaitas Europos Komisijai įtraukia ne visas atsakingų 

administruojančiųjų institucijų į Aprašo 20.1 papunktyje nustatyta tvarka patikslintas sąskaitas 

Europos Komisijai įtrauktas išlaidas, jei negali patvirtinti, kad tos išlaidos atitinka reikalavimus, 

nustatytus Reglamento (ES) 2021/1060 63–68 straipsniuose.  

 

III SKYRIUS 

PRAŠYMO EUROPOS KOMISIJAI RENGIMAS IR TEIKIMAS 

 

25. Plano „Naujos kartos Lietuva“ administruojančioji institucija CPVA, vadovaudamasi 

Reglamento (ES) 2021/241 22 straipsnio 2 dalies c, i ir ii punktais ir 24 straipsnio 2 dalimi, Finansiniu 

susitarimu Nr. IP/21/4224, pasirašytu 2021 m. rugpjūčio 17 d. tarp Europos Komisijos ir Lietuvos 

Respublikos (toliau – Finansinis susitarimas), Veiklos susitarimu, patvirtintu 2022 m. gegužės 5 d. 

Europos Komisijos įgyvendinimo sprendimu, kuriuo patvirtinamas Europos Komisijos ir Lietuvos 

veiklos susitarimas pagal reglamentą (ES) 2021/241, Investicijų programos ir Plano „Naujos kartos 

Lietuva“ administravimo taisyklių 232–233 punktais ir Bendradarbiavimo susitarimu, 2 kartus per 

metus už ataskaitinius laikotarpius nuo n metų sausio 1 dienos iki n metų birželio 30 dienos ir nuo n 

metų liepos 1 dienos iki n metų gruodžio 31 dienos rengia prašymus Europos Komisijai ir teikia: 

25.1. iki n metų liepos 31 dienos (už ataskaitinį laikotarpį nuo n metų sausio 1 dienos iki n metų 

birželio 30 dienos) ir iki n + 1 metų sausio 31 dienos (už ataskaitinį laikotarpį nuo n metų liepos 1 

dienos iki n metų gruodžio 31 dienos) audito ir vadovaujančiajai institucijoms per INVESTIS – 

atitinkamo ataskaitinio laikotarpio prašymo Europos Komisijai projektą kartu su informacija 

(dokumentus ir viešai prieinamas nuorodas), įrodančia rodiklių pasiekimą, ir valdymo deklaracijos 

projektus; 

25.2. iki n metų rugsėjo 10 dienos (už ataskaitinį laikotarpį nuo n metų sausio 1 dienos iki 

n metų birželio 30 dienos) ir iki n + 1 metų vasario 10 dienos (už ataskaitinį laikotarpį nuo n metų 

liepos 1 dienos iki n metų gruodžio 31 dienos) audito ir vadovaujančiajai institucijoms per INVESTIS 

– prašymo Europos Komisijai projektą, patikslintą pagal audito ir vadovaujančiosios institucijų 

pastabas, jei buvo pateiktos pastabos dėl Aprašo 25.1 papunktyje nurodyto prašymo Europos 

Komisijai projekto; 

25.3. iki n metų rugsėjo 30 dienos (už ataskaitinį laikotarpį nuo n metų sausio 1 dienos iki 

n metų birželio 30 dienos) ir iki n + 1 metų vasario 28 dienos (už ataskaitinį laikotarpį nuo n metų 

liepos 1 dienos iki n metų gruodžio 31 dienos) Europos Komisijai per FENIX – patikslintą pagal 

audito institucijos ir vadovaujančiosios institucijos pastabas, jei pastabos buvo pateiktos, prašymą 

Europos Komisijai pagal Europos Komisijos ir Finansinio susitarimo II priede nustatytą formą kartu 



11 

 

 

su dokumentais ir viešai prieinamomis nuorodomis apie rodiklių pasiekimą, Bendradarbiavimo 

susitarime nustatyta tvarka pateiktus vadovaujančiosios institucijos parengtą valdymo pareiškimą 

pagal Finansinio susitarimo III priede nustatytą formą ir audito institucijos parengtą auditų santrauką. 

26. Vadovaujančioji institucija, vadovaudamasi Investicijų programos ir Plano „Naujos kartos 

Lietuva“ administravimo taisyklių 233.2 papunkčiu ir atsižvelgdama į pagal Investicijų programos ir 

Plano „Naujos kartos Lietuva“ administravimo taisyklių 79.7 papunktyje nustatyta tvarka suteiktą 

pritarimą dėl Plane „Naujos kartos Lietuva“ numatytų tarpinės ir siektinos reikšmių stebėsenos 

rodiklių pasiekimo termino nukrypimo, suderinusi su Plano „Naujos kartos Lietuva“ 

administruojančiąja institucija CPVA, gali nustatyti kitus, nei Aprašo 25 punkte nurodytus, mokėjimo 

prašymo Europos Komisijai pateikimo terminus. Apie pakeistus mokėjimo prašymo Europos 

Komisijai pateikimo terminus vadovaujančioji institucija nedelsdama, ne vėliau kaip kitą darbo dieną, 

informuoja audito instituciją. 

27. Plano „Naujos kartos Lietuva“ administruojančioji institucija CPVA, atsižvelgdama į 

INVESTIS užregistruotą, vadovaujančiosios institucijos, kaip nustatyta Aprašo 26 punkte, pateiktą ir 

savo turimą informaciją apie įtariamus ir (arba) nustatytus ir neištaisytus pažeidimus, savo ir 

vadovaujančiosios institucijos atliktų patikrinimų rezultatus, audito institucijos, Europos Audito 

Rūmų, Europos Komisijos ir kitų institucijų atliktų auditų ir (ar) patikrinimų rezultatus, parengia 

Plano „Naujos kartos Lietuva“ prašymo Europos Komisijai projektą ir, vadovaudamasi Aprašo 25.1 ir 

25.2 papunkčiuose nustatyta tvarka, pateikia jį audito ir vadovaujančiajai institucijoms, teikiančioms 

pastabas dėl šio dokumento Bendradarbiavimo susitarime nustatyta tvarka. 

28. Plano „Naujos kartos Lietuva“ administruojančioji institucija CPVA, atsižvelgdama į 

Bendradarbiavimo susitarime nustatyta tvarka audito ir vadovaujančiosios institucijų pateiktas 

pastabas, jei pastabos buvo pateiktos, parengia Plano „Naujos kartos Lietuva“ prašymą Europos 

Komisijai ir kartu su vadovaujančiosios institucijos parengta valdymo deklaracija ir audito 

institucijos parengta atliktų auditų santrauka Aprašo 25.3 papunktyje nustatyta tvarka Plano „Naujos 

kartos Lietuva“ prašymą Europos Komisijai pateikia kartu su dokumentais ir viešai prieinamomis 

nuorodomis apie rodiklių pasiekimą, valdymo deklaraciją ir auditų santrauką. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

29. Investicijų programos administruojančioji institucija CPVA ir Plano „Naujos kartos 

Lietuva“ administruojančioji institucija CPVA, išsiuntusi mokėjimo paraiškas ir (ar) sąskaitas 

Europos Komisijai, ir (ar) prašymą Europos Komisijai kartu su kitais Europos Komisijai siunčiamais 

dokumentais, informaciją apie tai registruoja INVESTIS ir įkelia į INVESTIS Europos Komisijai 

pateiktus dokumentus. 

 

________________________________ 


